
 

 
 

1 
 

Odbor odpadů 

Vršovická 65, 100 10 Praha 10 

www.mzp.cz 

V Praze dne 9. dubna 2024 

Č.j.: MZP/2024/740/1479 

 

 

 

 

M E T O D I C K Ý   N Á V O D 

Odboru cirkulární ekonomiky a odpadů Ministerstva životního prostředí  

k oddělenému soustřeďování textilního odpadu od 1. ledna 2025 

 

 

Oddělené soustřeďování textilního odpadu obcemi od 1. ledna 2025 

pro zajištění splnění povinnosti dle zákona o odpadech 

 

Odbor cirkulární ekonomiky a odpadů Ministerstva životního prostředí vydává tento metodický 

návod pro upřesnění postupu pro splnění povinnosti obcí dle § 59 odst. 2 zákona o odpadech 

zajistit nejpozději od 1. ledna 2025 místa pro oddělené soustřeďování textilního odpadu a dále 

k zajištění jednotného plnění vybraných evidenčních a ohlašovacích povinností obcí.  

Povinnost obcí nejpozději od 1. ledna 2025 zajistit oddělené 

soustřeďování textilních odpadů 

Podle § 59 odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, mají obce povinnost určit místa pro 

oddělené soustřeďování komunálního odpadu, a to alespoň nebezpečného odpadu, papíru, 

plastů, skla, kovů, biologického odpadu, jedlých olejů a tuků a od 1. ledna 2025 rovněž 

textilu.  

Obce mohou v souladu s § 33 odst. 1 vyhlášky č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání 

s odpady, zajistit oddělené soustřeďování složek komunálních odpadů prostřednictvím 

sběrných dvorů, zařízení určených pro nakládání s odpady, velkoobjemových 

kontejnerů, sběrných nádob, pytlového způsobu sběru, nebo kombinací těchto 

způsobů. Tyto možnosti sběru tříděných využitelných složek komunálního odpadu se budou 

od 1. ledna 2025 vztahovat i na textil a obce mohou zajistit separovaný sběr textilních 

odpadů jedním či více z výše uvedených způsobů.  

Zákonnou povinností obce bude od 1. ledna 2025 nabídnout místo, kde bude možné 

textilní odpad odevzdat. Bude na rozhodnutí každé obce, jaký konkrétní způsob 

separovaného sběru textilního odpadu zvolí.  

 



 

 
 

2 
 

Může se jednat o: 

• Sběrné nádoby na textilní odpad rozmístěné v ulicích; 

• Místo určené pro odkládání textilních odpadů na sběrných dvorech;  

• Pravidelné sběry textilního odpadu do dočasně přistavených nádob;  

• Tzv. pytlový sběr dům od domu v pravidelných intervalech; 

• a další. 

Ministerstvo životního prostředí obcím doporučuje k separovanému sběru textilu přistupovat 

stejně jako v případě ostatních tříděných složek komunálního odpadu, jako jsou papír, plasty, 

kovy a sklo. To znamená v případě větších měst a obcí rozmístit sběrné nádoby v ulicích, 

u menších obcí je možné využít například sběrné dvory či pytlový sběr. 

 

Využití dosavadních systémů sběru textilu a textilního odpadu 

Využití stávajících dobrovolných systémů sběru textilu, v rámci kterých jsou v ulicích mnoha 

obcí v České republice rozmístěné sběrné nádoby na textil provozované charitativními 

organizacemi nebo soukromými společnostmi zabývajícími se sběrem textilu bude možné i po 

1. lednu 2025. Je pouze nutné ověřit, že tyto organizace a společnosti budou od 1. ledna 2025 

sbírat textil jako odpad a budou mít příslušná povolení pro sběr textilního odpadu. 

Obce, které budou i po 1. lednu 2025 chtít pokračovat v nastaveném systému sběru textilního 

odpadu, by se proto u společností či charitativních organizací, které na území dané obce 

v současnosti mají umístěné sběrné nádoby na sběr textilu, měly informovat, zda tyto 

organizace budou mít zájem spolupracovat s obcí na sběru textilního odpadu i po konci roku 

2024 a zda mají nebo budou mít nejpozději od 1. ledna 2025 povolení pro sběr textilního 

odpadu. 

Pokud charitativní organizace nebo soukromé společnosti, které v současnosti organizují sběr 

textilu na území dané obce prostřednictvím sběrných nádob rozmístěných v obci, nebudou mít 

od 1. ledna 2025 příslušná povolení ke sběru textilního odpadu, musí obec zajistit sběr 

textilního odpadu od občanů jiným způsobem. 

 

Sběr použitého textilu za účelem opětovného použití 

Obce budou mít od roku 2025 povinnost sběru textilního odpadu a musí tedy vždy zajistit 

občanům možnost odevzdat textil v rámci tříděného sběru jako odpad v souladu s výše 

uvedeným.  

Zároveň budou mít obce i nadále možnost sbírat použitý textil pro opětovné použití (například 

pro charitativní účely). Obce budou pouze muset zajistit, aby byl jasně oddělen sběr textilního 

odpadu od textilu určeného k opětovnému použití a musí toto srozumitelně komunikovat 

občanům.  

 

 



 

 
 

3 
 

Doporučený způsob sběru textilu za účelem opětovného použití: 

• Sbírky organizované obcí (i ve spolupráci s charitativními organizacemi);  

• Sbírky organizované po domluvě s obcí přímo charitativní organizací či jiným 

subjektem; 

• Odevzdání použitého textilu v re-use centrech. 

Textil soustředěný k opětovnému použití bude potřeba jasně oddělit od soustředěného 

textilního odpadu. 

Nadále také bude možné pořádat výměny oblečení (swapy) či bazary s oblečením nebo 

předávat použitý textil přímo do second handů či charit. Takový textil je určený k opětovnému 

použití a není odpadem.  

 

Zařazování a evidence textilních odpadů podle zákona o odpadech 
 

Obec zařazuje své komunální odpady do skupiny 20 Katalogu odpadů 

(vyhláška č. 8/2021 Sb.). Separované využitelné složky komunálních odpadů obec zařadí do 

podskupiny 20 01 Katalogu odpadů, textil pod katalogové číslo 20 01 10 oděvy a pod 20 01 11 

textilní materiály. 

Obec v obecně závazné vyhlášce stanoví obecní systém nakládání s komunálními odpady 

a určí pro sběr textilního odpadu sběrná místa a stanoviště, kam mohou textilní odpad občané 

odkládat, tudíž je zřejmé, že se jedná o odpad. Obec sbírá textil jako odpad. Občané jsou obcí 

informováni o možnosti a místě kam mohou odkládat textilní odpad. 

Obec je původcem textilního odpadu (20 01 10 nebo 20 01 11) a vede ho ve své odpadové 

evidenci pod evidenčním kódem (A00).  

Přebírající subjekt (oprávněná osoba podle zákona o odpadech) textilní odpad od obce 

přebírá pod evidenčním kódem (B00).  

Obec textilní odpad uvádí v rámci ročního hlášení souhrnných údajů z průběžné 

evidence odpadů.  

Obec textilní odpad zahrnuje do výpočtu plnění třídícího cíle, tj. do množství odděleně 

soustřeďovaných recyklovatelných složek komunálního odpadu.   

V případě, že obec sbírá textil v režimu předcházení vzniku odpadů, pak sbíraný textil 

není odpadem a obec ho neuvádí ve své odpadové evidenci, ani v ročním hlášení 

souhrnných údajů o odpadech a ani v rámci výpočtu plnění třídícího cíle.  

Přebírající subjekt nemůže textil přijmout jako odpad a nemůže jeho příjem uvést ve své 

odpadové evidenci pod jakýmkoliv evidenčním kódem.  

 

 

 



 

 
 

4 
 

Platnost a účinnost: tento metodický návod zrušuje metodický návod 

č.j. MZP/2020/720/4634 z 11. listopadu 2020 a nabývá platnosti a účinnosti dnem 10. dubna 

2024. 

 

Zpracoval: Odbor cirkulární ekonomiky a odpadů MŽP 

Schválil: Ing. Bc. Jan Maršák, Ph.D., ředitel odboru odpadů 


